Иако је најчешће непосредно прије склапања брака закључиван уговор о миразу и муж нотарском картом потврђивао да је примио од жене, њених родитеља или других сродника мираз, било је и случајева када се давалац мираза обавезивао да ће одређена миразна добра предати мужу након закључења брака.⁸⁵ У таквим случајевима најчешће је састављана посебна нотарска исправа, уз инструментум дотис којим је младожења потврђивао пријем дијела мираза. Садржина тих нотарских карти је веома слична апстрактним задужницама путем којих су у то доба најчешће закључивани

curiam post nos venturam, infra duos menses ab intratione iudicum nouorum, dictus Nycola intret in dictaa domo pro debito carte sue memorate secundum consuetudinem civitatis.; исп. 1057., 22. 02. 1333. g. (Coram nobis iudicibus iuratis predictis coquestus est Nycola Cusfecti aduersus Budenam uxorem quondam Millochne, cum una carta sententia predecesorum indicum Pascalis et Base, in qua continebatur, quod si dista Budena non ostenderit coram nobis infra duos menses... instrumentum dotis sue, per quod impeditiebat, quod dictus Nycola non intrare pro debito suo, quod uolebat super maritum eiusdem, domum dicti sui mariti, idem Nycola posset intrare pro dicto debito domum memoratum, dicens nobis et Budene supradiste: "Terminus dictorum mensium transiuit et dicta Budena non ostendit instrumentum dotis sue predice. Volo ergo intrare domum eandem". Quibus sic auditis videntes dictam sententiam Nycole Cusfecti, et quod dicta Budena non montrauit instrumentum sue dotis memorate infra duos menses predictos, sententialiter diximus, quod idem Nycola intret domum predictam secundum sententiam suam tenendo per tres menses, et postea veniat ad curiam, si vendere Voluerit, ut est moris.); слиčни primjeri dokazane snagecartae dotis исп. 527, 1122, Mon. Cat. II, 954.

⁸⁵Monumenta Catarensis I, исп. 1320. (Ego Brathe, uxor condam Grube Bratochne, canonice contraho matrimonium cum Radosta... dans sibi filiam meam... cum qum do sibi pro dote medietatem domus mee hereditatis, et dare promitto medietatem vinee mee... usque ad unum annum proxime venturum...); Monumenta Catarensis II, исп. 439. (Ego Silvester, filius Nifici de macia Auri de Ragusio, canonice contraho materimonium cum Petro, filio Rusini de Pimma de Cataro, dans sibi sororem meam... cum qua promicto pro dote perperos quingentos ei denariorum Venetorum, qui deficiunt, obligo me soluere usque ad quatuor annos proxime venturos, videlicet omni anno perperos quinquaqinta...); исп. 1317. (Ego Medoye de suichic canonice contraho materimonium cum Petro... dans sibi filiam meam... cum qua do sibi ad presens pro dote perperos C, et centum et quinquaqinta obligor sibi dare in pannis diste filii mee, et reliquos centum et quinquaqinta obligor sibi dare usque ad II annos proxime venturos... Et ego dictus Petrus predictos recipio et alios recipiam super me et omnia bona mea.) исп. 1051. (... quod Micho... cum qua dedit sibi pro dote perperos mille... et perperos... obligatur sibi dare, quando ipsam duxerit in uxorem...).

уговори, али се, за разлику од њих, увијек наводи правни основ обавезе (*de ratione perchii, pro restanti dotis, de residuo perchii*).⁸⁶ Да би се обезбиједила предаја миразних добара у утврђеном року, у исправу је уношена клаузула "sint in pena de quinque in sex per annum", по којој је у случају доцње дужник (давалац мираза) био обавезан да плати затезну камату од 20%.⁸⁷ Иако ова клаузула није била предвиђена Статутом, она се, судећи по нотарским исправама, редовно употребљавала.⁸⁸

При уговарању мираза често су предвиђани и неки споредни елементи (*accidentalia negotii*), као нпр. о начину коришћења миразних добара, о начину повратка мираза и други.⁸⁹ Има и случајева да су одређене непокретности које су даване у мираз биле под теретом.⁹⁰

86 *Monumenta Catarensis I*, исп. 167. (*Ego Junius de Dobreco coonfiteor me debbere dare Scime Clementis trecentos perperos pro residueo dotium filie mee Stane, quorum obligor sibi soluere centur perperos octava die, antequam ducat filiam meam ad domum suam, et reliquos usque ad tres annos proxime venturos in tribus solutionis...*); исп. 213. (*Ego quidem magister Phylippus... confiteor me debere dare Petro... genero meo... centrum perperos de cruce pro residueo dotium filie mee Phylippe, uxor eius, quos obligor sibi soluere usque ad unum annum proxime venterum pena non obstrante*); исп. 681. (*Ego Sergius... confiteor me debere dare Paulo... genero meo, perperos... quos obligor sibi soluere usque ad dues menses proxime venturos de ratione perchii filie mee. Si non autem, snt in pena de quinque in sex per annum super me et omnia bona mea*); сл. исп. 52,59, 246, 469, 1162, itd.

87 Marko Kostrenić i koautor, *Lexicon latinitatis medii aevi Jugoslavie*, Zagreb 1978.g.

88 Ona je често уношена у нотарске исправе у којима дужник признава да је дужан да у одреденом року исплати пoverиоцу извесну суму новца. Први пут у Котору јавља се у једном документу из 1200. г. У Статуту се не поминje, али се толико често налази у нотарским исправама, да можемо рећи да је постала обичајно-правно правило. Чак се у неким исправама и kaže "sub pena secundum usum terre" (*Monumenta Catarensis II*, исп. 1485., 22. II. 1337., *Ego Bele... confiteor me debere dare Dametrio, genero meo, pro perchio filie mee perperos triginta, quos obligor sibi soluere, usque quando exierit a magistro suo Negota, sub pena secundum usum terre super me et omnia bona mea*; слично исп. 126, 1467; *Monumenta Catarensis I*, исп. 389.).

89 *Monunta Catarensis I*, исп. 198. (*Ego quidem Brata... facio canonice matrimonium cum Martino... dans sibi filiam meam... cum qua do sibi pro dote... tali conditione adicta, quod si dictus Martinus vellet recedere de Cataro aliquo tempore cum uxore sua predicta, non possit recommendare alteri quam michi dictas possessiones, et ego tonear sibi dare omni anno medietatem fructum ipsarum*); исп. 142. (... *Et extimo sibi predicta omnia ducentis perperis, tali conditione et pacto, quod si contigeret, quod dos predicta deberet restitui aliquo casu, teneatur restituere ducentos perperos pro dote predicta et dictas res sibi*

Након потпуног извршења уговора о миразу муж је често посебном нотарском исправом потврђивао да је примио преостали дио мираза.⁹¹ Спорови о неуредном извршењу уговора о миразу, ако је судити по нотарским књигама, нису били чести. Само смо у другој нотарској књизи нашли једну пресуду од 14. 12. 1336. године⁹². Пресуда је донијета у спору у коме Грассо Анђела Сцитија тужи свог таста Миху Палегрина да му је остао дужан предати, на рачун мираза своје кћерке, 26 асагија злата и један гримизни капут.

tenere...); исп. 770. (Ego Pasque Calich do domum meam Vite... genero meo... quam domum do ei perperis centum pro restanti dotis... tali conditione, quod ego Pasque predictus poooim dictam domum habitare et fructare in vita mea, итд.

90 Karakterističan je primjer crkvenih i manastirskih nepokretnosti koje su pojedincima davane u zakup (in perpetuum). Obaveza zakupca se sastojala u plećanju zakupnine u ugovorenem vrijeme. Pravo crve na iznos zakupnine djeluje erga omnes, vezano je za nepokretnost, bez obzira kod koga se ona nalazila. Na zakupljenoj nepokretnosti zakupac je stigao pravo stvarnopravnog karaktera koje je prenosivo inter vivos i mortis causa, i veoma slično svojini (v. N. Bogojević-Gluščević, Svojinski odnosi u Kotoru u XIV vijeku, 1992. g.); Monumenta Catarensis I, исп. 1242. (Ego Brathe... canonice contraho matrimonium cum Jacobo... dans sibi filiam meam... cum qua do sibi pro date domum meam edificatum in territorio sancti Benedicti tali conditione, quod soluat annuatium dicto monasterio unum perperum...); Monumenta Catensis II, исп. 434. (Ego Brathe... canonice contraho matrimonium cum Elia... dans sobi filiam meam... cum qua do sibi pro dote... et domus lignaminnis... in teritorio eccliesie sancti Massimi, que domus esrt obligata soluere dicte ecclesie omni anno dererios sex.).

91 Monumenta Catarensis I, исп. 572. (... ego quidem Bogauec...confiteor, quod recepi a Bogoie, conato meo, in dotibus cum sorore sua Rade et uxore mea pro omni ratione perchiui perperos centum tres super me et omnia bona mea...); Monumenta Catarensis II, исп. 557. (Ego Nycola Capsce Confiteor michi integre fore satisfactum a Russino Pime, socero meo, de tota ratione perchiui, quod michi dare delegat cum filia sua, uxore mea. Unde ad maiorem eius catelam sibi facio fieri hoc presens publicum intrumentum, volens quod de cetero ipsum pro dicto perchiuo non possim pertuo monesrare.); исп. 1191. (Ego Margus Dragonis confiteor me recepisse a Russino Pimme, socero meo... perperorum... de perchiuo Rade, filie sue, uxoris mee, ultra illud, quod pro dicto pwerchiuo antea recepi ab eodem...); сл. исп. 1368, 1443, 1448, 1483.